

PRODUITS	Réalisé 2010	Réalisé 2009
<b>SUBVENTIONS STRUCTURELLES</b>		
<u>Subventions d' Etat</u>		
subvention DIRECCTE	355 858	232 710
subvention utilisation P3	-	-
autres subventions ministère emploi et solidarité civis	-	-
<b>Total</b>	<b>355 858</b>	<b>232 710</b>
<u>Subventions des collectivités territoriales</u>		
conseil régional Iroise	126 638	122 523
conseil général 22	50 650	50 650
conseil général 56	17 500	10 000
communes	15 429	17 074
établissements publics de coopération intercommunale	120 681	119 612
<b>Total</b>	<b>330 898</b>	<b>319 859</b>
Fonds européens ( liés à l'activité principale)	-	73 148
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>73 148</b>
<b>Total subventions structurelles</b>	<b>686 756</b>	<b>625 717</b>
<b>ACTIVITES SPECIFIQUES</b>		
<u>Subventions d' Etat</u>		
CAE - PASSERELLE	1 930	-
AUTRES DONT DRDFE	22 500	29 700
<b>Total</b>	<b>24 430</b>	<b>29 700</b>
<u>Etablissements publics</u>		
PÔLE EMPLOI	56 810	38 513
<b>Total</b>	<b>56 810</b>	<b>38 513</b>
<u>Fonds européens (FSE)</u>		
<b>Total</b>	<b>35 036</b>	<b>28 176</b>
<b>Total activités spécifiques</b>	<b>116 276</b>	<b>96 389</b>
<b>FONDS GERES POUR COMPTE D'AUTRUI</b>		
FAJ, chèques déjeuner, aide à la mobilité ...	55 701	57 824
rémunération des frais de gestion	7 344	9 340
<b>Total fonds gérés pour le compte d'autrui</b>	<b>63 045</b>	<b>67 164</b>
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>866 077</b>	<b>789 270</b>
Transfert de charges	53 392	40 912
Autres produits de gestion courante	380	9 803
Produits Financiers	1 607	4 458
Produits Exceptionnels	1 316	-
Reprise sur amortissements et provisions	17 500	9 700
Report des ressources non utilisées	7 073	3 310
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>947 346</b>	<b>857 453</b>
<b>TOTAL PRODUITS</b>	<b>947 346</b>	<b>857 453</b>
<b>DEFICIT</b>	<b>-</b>	<b>462</b>
<b>TOTAL COMPTE RESULTAT</b>	<b>947 346</b>	<b>857 915</b>
<b>EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
<u>Apport en personnel mis à disposition à titre gratuit</u>		
Etablissements publics nationaux ( PÔLE EMPLOI, ...)	33000	33000
<u>Apports de biens et services</u>		
Etablissements publics de coopération intercommunale	4000	4000
<b>TOTAL</b>	<b>37000</b>	<b>37000</b>

CHARGES	Réalisé 2010	%	Réalisé 2009	%	VARIATION
<b>ats</b>	<b>13 420</b>	<b>1,42</b>	<b>13 774</b>	<b>1,61</b>	<b>354</b>
nergie (électricité, combustibles, fuel...)	3 580		3 327		253
mnistères administratives	4 409		7 612		3 203
res achats	5 431		2 835		2 596
<b>ervices extérieurs</b>	<b>63 547</b>	<b>6,71</b>	<b>60 423</b>	<b>7,04</b>	<b>3 124</b>
ation immobilières	25 425		25 596		171
rges locatives	2 929		1 252		1 677
ation mobilière	-		-		-
retien locaux	1 435		1 642		207
ntenance-réparation matériel	11 456		12 169		713
retien véhicule	4 085		2 752		1 333
urances	7 328		6 877		451
umentation, frais de formations, divers	10 890		10 135		755
<b>res services extérieurs</b>	<b>153 147</b>	<b>16,17</b>	<b>136 548</b>	<b>15,92</b>	<b>16 599</b>
unérations d'intermédiaires et honoraires	32 843		25 991		6 852
placements	23 073		17 685		5 388
sions et réceptions	2 483		1 883		600
s postaux et Télécommunication/Internet	16 171		15 701		470
ervices bancaires	863		684		179
res postes de charges de fonctionnement	1 440		1 917		477
licité	21 603		15 850		5 753
res dépenses jeunes	54 671		56 837		2 166
<b>ôts et taxes</b>	<b>40 327</b>	<b>4,26</b>	<b>40 062</b>	<b>4,67</b>	<b>265</b>
e sur salaires	28 378		28 703		325
icipation formation professionnelle continue	11 723		11 138		585
res impôts et taxes	226		221		5
<b>rges de personnel</b>	<b>614 185</b>	<b>64,83</b>	<b>565 803</b>	<b>65,95</b>	<b>48 382</b>
unération du personnel	395 060		392 208		2 852
ation de la provision pour congés payés	1 216		3 427		2 211
ecine du travail	1 521		1 531		10
rges patronales	160 427		149 272		11 155
res charges ( tickets restaurants, indemnités IFC... )	22 075		10 132		11 943
res charges du personnels	36 318		16 087		20 231
<b>rges diverses de gestion</b>	<b>5 624</b>	<b>0,59</b>	<b>1 093</b>	<b>0,04</b>	<b>4 531</b>
<b>rges financières</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
<b>rges exceptionnelles</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00</b>	<b>-</b>
<b>agements à réaliser sur ressources</b>	<b>6 501</b>		<b>2 912</b>		<b>3 589</b>
<b>ations de l'exercice</b>	<b>45 716</b>	<b>4,83</b>	<b>37 300</b>	<b>4,35</b>	<b>8 416</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>942 467</b>		<b>857 915</b>		<b>84 552</b>
<b>TOTAL CHARGES</b>	<b>942 467</b>		<b>857 915</b>		<b>84 552</b>
<b>EDENT</b>	<b>4 879</b>		<b>-</b>		<b>-</b>
<b>TOTAL COMPTE RESULTAT</b>	<b>947 346</b>	<b>99</b>	<b>857 915</b>	<b>100</b>	<b>89 431</b>

VARIATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
<b>rt en personnel mis à disposition à titre gratuit</b>				
sslements publics nationaux ( PÔLE EMPLOI, ...)	33000		33000	0
<b>ris de biens et services</b>				
sslements publics de coopération intercommunale	4000		4000	0
<b>TOTAL</b>	<b>37000</b>		<b>37000</b>	<b>0</b>

**BILAN ACTIF**

	BRUT	AMORTISSEMENTS PROVISIONS	NET au 31.12.2010	NET au 31.12.2009
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais d'établissement				
Autres immobilisations incorporelles	10 549	10 465	85	5 205
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions	17 510	10 107	7 402	-
Instal.tech.mat.et out. indust.	363	363	0	-
Autres immobilisations corporelles	168 446	129 151	39 295	38 231
Immobilisations en cours	11 682		11 682	
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Autres titres immobilisés	-	-	-	152
Autres immobilisations financières			-	-
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>208 550</b>	<b>150 086</b>	<b>58 464</b>	<b>43 588</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS</b>				
Matières premières, approvisionnements	-	-	-	-
<b>CREANCES</b>				
Clients et comptes rattachés				
Fournisseurs débiteurs				
Personnel				
Autres créances (subventions à recevoir)	109 449		109 449	252 600
<b>DIVERS</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Valeurs mobilières de placement	407 876		407 876	151 262
Disponibilités	92 232		92 232	113 509
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>609 557</b>		<b>609 557</b>	<b>517 371</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>				
Charges constatées d'avance	562		562	937
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
<b>TOTAL COMPTES DE REGULARISATION</b>	<b>562</b>		<b>562</b>	<b>937</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>818 669</b>	<b>150 086</b>	<b>668 583</b>	<b>561 896</b>

**BILAN PASSIF**

	<b>NET AU 31.12.2010</b>	<b>NET AU 31.12.2009</b>
<b>CAPITAUX PROPRES</b>		
<b>RESERVES REGLEMENTEES</b>		
Réserves statutaires et autres réserves	26 821	26 821
Fonds Associatifs et autres réserves	312 401	312 401
Report à nouveau	- 23 367	- 22 905
Résultat de l'exercice	<b>4 879</b>	<b>462</b>
Subventions d'investissement		
Fonds de roulement		
Provisions réglementées		
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>320 733</b>	<b>315 854</b>
<b>PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
Provisions pour risques	2 000	2 000
Provisions pour charges	21 396	15 500
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	<b>23 396</b>	<b>17 500</b>
<b>FONDS DEDIES</b>		
Fonds dédiés aux activités spécifiques	28 825	29 397
<b>TOTAL FONDS DEDIES</b>	<b>28 825</b>	<b>29 397</b>
<b>DETTES</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	15 562	268
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 868	33 275
Dettes fiscales et sociales	110 144	110 764
Autres dettes	18 257	16 838
<b>TOTAL DETTES</b>	<b>185 831</b>	<b>161 145</b>
<b>COMPTES DE REGULARISATION</b>		
Produits constatés d'avance	<b>109 799</b>	<b>38 000</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>668 583</b>	<b>561 896</b>

MISSION LOCALE CENTRE BRETAGNE  
13 Bis, Rue Saint Jory – BP 225

56300 PONTIVY

**ANNEXE**

# ANNEXE

## SOMMAIRE.....Page

### - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales .....	1
Permanence ou changement de méthodes .....	1
Informations générales complémentaires .....	1

### - COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations .....	2
Etat des amortissements.....	3
Etat des provisions.....	4
Etat des échéances, des créances et des dettes .....	4
Evaluation des valeurs mobilières de placement.....	4
Disponibilités en euros .....	4
Produits à recevoir .....	4
Charges à payer.....	5
Charges et produits constatés d'avance .....	5

### - INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES

Produits et charges exceptionnels .....	6
Tableau de suivi des fonds dédiés.....	7

## **REGLES ET METHODES COMPTABLES**

(Code du commerce – articles 9 et 11)

(Décret n°83-1020 du 29/11/1983 – articles 7, 21, 24 début, 24-1°, 24-2°, 24-3°)

### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect du principe de prudence et d'indépendance des exercices et en présumant la continuité de l'exploitation. Ces comptes ont été établis en euros.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### **Permanence ou changement de méthodes**

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent, conformément aux dispositions du Plan Comptable Général et à la réglementation du CNC.

### **Informations générales complémentaires**

#### 01 Immobilisations :

Les immobilisations sont amorties suivant le mode linéaire et selon les durées suivantes :

- Immobilisations incorporelles : 3 ans
- Agencement : 3 à 5 ans
- Installations techniques : 3 ans
- Matériels de transport : 1 à 5 ans
- Matériels de bureau et informatique : 3 ans
- Mobilier : 1 à 5 ans

**COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN****Etat des immobilisations**

RUBRIQUES	Début exercice	Réévaluations	Acquisitions
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Logiciels	21 842		
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions, installations générales	9 280		8 230
Installations techniques, outillages industriels	363		
Installations générales, agencements, divers	11 394		
Matériel de transport	29 284		
Matériel de bureau, informatique, mobilier	160 083		17 436
Emballages récupérables, divers			
Immobilisations corporelles en cours			11 682
Avances et acomptes			
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>			
Participations mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	152		
Prêts, autres immobilisations financières			
Dépôts et cautionnements versés			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>232 399</b>	<b>0</b>	<b>37 348</b>

RUBRIQUES	Virements / Cessions	Fin d'exercice	Valeur d'origine
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>			
Logiciels	11 293	10 549	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>			
Terrains			
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Constructions, installations générales		17 510	
Installations techniques, outillages industriels		363	
Installations générales, agencements, divers		11 394	
Matériel de transport		29 284	
Matériel de bureau, informatique, mobilier	49 751	127 768	
Emballages récupérables, divers			
Immobilisations corporelles en cours		11 682	
Avances et acomptes			
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>			
Participations mises en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	152		
Prêts, autres immobilisations financières		0	
Dépôts et cautionnements versés			
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>61 196</b>	<b>208 550</b>	



## Etat des amortissements

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Logiciels	16 637	5 121	11 293	10 465
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales	9 280	827		10 107
Installations techniques, outillages industriels	363	0		363
Installations générales, agencements, divers	3 530	2 538		6 068
Matériel de transport	19 916	4 684		24 600
Matériel de bureau, informatique, mobilier	139 084	9 150	49 751	98 484
Emballages récupérables et divers				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>188 811</b>	<b>22 320</b>	<b>61 044</b>	<b>150 087</b>

VENTILATIONS DOTATIONS	Linéaire	Dégressif	Except	Dotations/ reprises
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Logiciels	5 121			
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales	827			
Installations techniques, outillages industriels	0			
Installations générales, agencements, divers	2 538			
Matériel de transport	4 684			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	9 150			
Emballages récupérables et divers				
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>22 320</b>			

CHARGES REPARTIES S/PLUSIEURS EXERCICES	Début exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

### Etat des provisions pour risques et charges

	<b>SOLDE AU 31/12/2010</b>	<b>SOLDE AU 31/12/2009</b>
Autres provisions pour charges	21 396	15 500
Provisions pour litiges	2 000	2 000

### Etat des échéances, des créances et des dettes

Leur échéance est à moins d'un an.

### Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur prix d'achat.

La plus value latente n'est pas constatée en comptabilité.

### Disponibilité en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

### Produits à recevoir

(Décret 83-1020 du 29/11/1983 – article 23)

<b>Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan</b>	<b>Montant</b>
Créances rattachées à des participations Autres immobilisations financières Créances clients et comptes rattachés Autres créances	109 449 €
<b>TOTAL</b>	<b>109 449 €</b>

**Charges à payer**

(Décret n°83-1020 du 29/11/1983 – Article 23)

<b>Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan</b>	<b>Montant</b>
Emprunts obligataires convertibles	
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	15 562€
Emprunts et dettes financières diverses	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 868 €
Dettes fiscales et sociales	110 144 €
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	
Autres dettes	18 257 €
<b>TOTAL</b>	<b>185 831 €</b>

**Charges et produits constatés d'avance**

(Décret n°83 du 29/11/1983 – article 23)

<b>Charges constatées d'avance</b>	<b>Montant</b>
Charges d'exploitation	
Charges financières	562 €
Charges exceptionnelles	
<b>TOTAL</b>	<b>562 €</b>

<b>Produits constatés d'avance</b>	<b>Montant</b>
Produits d'exploitation	
Produits financiers	109 799 €
Produits exceptionnels	
<b>TOTAL</b>	<b>109 799 €</b>

## **INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**

### **Produits et charges exceptionnels**

(Arrêté du 27 avril 1982)

<b>Nature</b>	<b>Montant</b>	<b>Imputé au compte</b>
<b>Produits exceptionnels</b>  - sur opération de gestion - cessions immobilisations - reprise provision I.F.C. - régularisation antérieure  <b>TOTAL</b>	  1 316      1 316	  771008 775200 787500 778800       
<b>Charges exceptionnelles</b>       <b>TOTAL</b>	           néant	           

**MISSION LOCALE DE CENTRE BRETAGNE**

13 Bis rue Saint Jory

56300 PONTIVY

**TABLEAU DE SUIVI DES FONDS DEDIES**

	<b>MONTANT INITIAL</b>	<b>FONDS A ENGAGER AU DEBUT DE L'EXERCICE (CPTÉ 194)</b> <i>a</i>	<b>UTILISATION EN COURS D'EXERCICE (CPTÉ 789)</b> <i>b</i>	<b>ENGAGEMENT A REALISER SUR NOUVELLES RESSOURCES AFFECTEES (CPTÉ 689)</b> <i>c</i>	<b>FONDS RESTANT A ENGAGER EN FIN D'EXERCICE</b> <i>a - b + c</i>
<b>RESSOURCES</b>					
Fonds " FIPJ Direct"		2 529	2 529	0	0
Fonds "FAJ Loudéac"		13 446	0	6 501	19 947
Fonds "mutuelle jeunes"		5 515	538	0	4 977
Fonds "restauration"		797	0	0	797
Fonds "pharmacie"		73	0	0	73
Fonds "DDJS 22 et 56"		1 770	0	0	1 770
Fonds "suivi médical"		382	382	0	0
Fonds "aide à la mobilité"		4 886	3 624	0	1 262
<b>TOTAUX</b>	<b>0</b>	<b>29 397</b>	<b>7 073</b>	<b>6 501</b>	<b>28 825</b>